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PAHTE OFICIAL.

PRIMERA SECCION.

PRESIDISNCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

S. M el Rey (q. D. g.) y la Se­
renísima Señora Princesa de Astú- 
rias continúan en esta Córte sin 
novedad en su importante salud.

/Gaceladel \Q de IVomeiúdreJ
PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

I^olicias referentes á la insurrección 
carlista, recibidas Aa^ta la madruga- 

dadekoy.
JVorte.—-El. General en Jefe da 

cuenta de que él dia 8’ fué ocupado 
por fuerzas de la primera brigada, 
segunda division del segundo cuer­
po de Ejército, el fuerte del valle 
de Heroso, observando que poco 
despues avanzaban fuerzas carlis­
tas con el propio objeto.

Rechazadas estás, y reforzadas 
las nuestras al saber que el ermni- 
go reconcentraba las suyas hacia 
aquel punto, se sostuvo bastante 
fuego, que dio por resultado se hi­
cieran cuatro prisioneros, armados, 
causándoles algunos heridos, y te­
niendo por nuestra parte cinco de 
estos, pertenecientes á lá clase de 
tropa.

El fuerte quedó ocupadó por nues­
tros soldados; y aunque hay aviso 
de que se reúnen entre Bernedo y 
Lagran siete ú ocho batallones car­
listas, están tomadas las disposi­
ciones convenientes para batirlos, 
sin dejar desatendido el fuerte de 
Herrera, así corno Payueta y Mo­
raza. ,

El mismo General en Jefe mani­
fiesta saber por conducto fidedigno 
que el desaliento cunde cada dia 
mas entre los partidarios del car- 
lisoió, habiéndose negado abierta­
mente en Aramayona y Otros pue­
blos á tomar las armas, á pesar de 
haber sido intimados por la Dipu­
tación.

En,,Bernedo han sido fusilados 
dos individuos que intentaban pre­
sentarse, aumentando cada vez 
mas el número de los que desean 
acogerse á indulto. Se han, presen­
tado en Vitoria el Capellán del quin­
to batallón de Alava, cinco indivi­
duos del sexto, dos del primero y 
uno del batallón de Clavijo, todos 
armados.

El General Loma da parte de que 
las facciones reunidas del cabecilla 
Sebastian Campos, Ruperto Blanco 

y Manuel Arce, compuestas de 250 
infantes y 30 caballos, han sido 
sorprendidas y batidas en el pueblo 
de Herranz por la columna del Co­
mandante Honorato, situada en el 
valle de Tovalipa, y formada por la 
contraguerrilla de soldados del re­
gimiento de Mallorca’ y 23 caballos 
de Albuera.

Despues de hora y media de fue­
go han sido derrotadas por comple­
to dichas partidas, haciéndoles 12 
muertos, entre ellos el citado cabe­
cilla Campos, muchos beri los y 
dos oficiales prisioneros, cogiéndo­
les además siete caballos, varias 
armas de fuego y pertrechos de 
guerra. Por nuestra parte no hay 
que lamentar baja alguna.

La derrota de estas partidas es de 
gran importancia por las continuas 
vejaciones que causaban en los va­
lles de Losa y Tovalina. Según ma­
nifiesta el General Segundo Cabo 
de Burgos, la contraguerrilla de 
Guriezo fué atacada por el batallón 
cántabro, habiendo sido éste com­
pletamente rechazado.

Cataluña.-Por despacho del Gene­
ral Segundo Cabo se sabe que el Co­
ronel Villalonga, con cuatro coinpa-, 
ñías de cazadores de Segorbe, sor­
prendió el dia 8 «m la casa de cam- 
campo de Torruella á la partida de 
Ripoll, compuesta de 140 hombres, 
haciéndole 131 prisioneros, entre 
ellos el cabecilla citado, y 12 ofi­
ciales; cogiendo además cuatro ca­
ballos, 47 fusiles Remington, 30 
Berdan y 25 de pistón, así como 55 
carteras. Por nuestra parte hubo 
tres heridos y dos contusos. El Ge­
neral en Jefe se hallaba dicho dia 
en Berga.

Presentados tres Jefes, cuatro 
oficiales y 179 voluntarios, contán­
dose entre los primerosdás Coman­
dantes militares de San Quirse de 
Besora y Olot.

/Gaceta del 15 de OctuíreJ 
Ministerio de Hacienda.

REAL DECRETO.
limo. Sr.:S. M. el Rey (Q. D. G.) 

conformándose con lo propuesto por 
esa Dirección general, la de la Deu­
da é Intervención general de la Ad­
ministración del Estado, se ha ser­
vido aprobar la adjunta instrucción 
y el modelo queda acompaña, for­
mulados por esos centros para lle­
var á efecto el Real decreto de 12 
de Junio último sobre condonación 
y compensación de débitos atrasa­
dos por contribuciones é impuestos 
devengados á favor del Tesoro has­
ta fin de Junio de 1870.

De Real órden lo digo á V. I. 
para los efectos correspondientes. 
Dios guarde á V. I. muchos años. 
Madrid 29 de Setiembre de 1875.— 
Salaverría.—Sr. Director general 
de Contribuciones.
Instrucción para llevar á efecto el 

I¿eal decreto de 12 de Junio último, 
so5re condonación p compensación 
de los débitos gue resulten á favor 
del Tesoro público ñasta ñn de Junio 
de 1870. .

Artículo 1.® Según las prescrip­
ciones del Real decreto de 12 de Ju­
nio último, alcanza el beneficio de 
Ir; condonación y compensación 
acordada por el mismo á los débitos 
á favor del Tesoro público de dos 
diferentes épocas, la primera de los 
devengados hasta fin de Diciembre 
de 1850, y la segunda d los corres­
pondientes desde 1.® de Enero de 
1851 á fin de Junio de 1870: siendo 
aplicables por distinto concepto y en 
diferente cantidad dicho beneficio 
á los primeros contribuyentes á los 
Ayuntamientos, aun cuandolo sean 
en concepto de segundos, y á los 
responsables subsidiaries. -

Art. 2.®' Son primeros contribu­
yentes para los efectos de la conce­
sión de que se trata:

1.® Los particulares deudores á 
la Hacienda pública por contribu­
ciones ordinariasy extraordinarias, 
impuestos, rentas y arbitrios cor­
respondientes á las dos épocas men- 

, cionádas.
Y 2.® Las corporaciones muni­

cipales, en igual concepto y épocas, 
por las contribuciones afectas á los 
bienes de la comunidad de los pue­
blos y cualesquiera otros impuestos 
especiales que por su índole hayan 
gravado en los dos referidos perío­
dos la propiedad, renta ó arbitrios 
municipales de que las mismas cor. 
poracioues hubiesen sido legales 
administradores.

Art. 3.® Sou segundos contri­
buyentes para iguales efectos, los 
individuos de los Ayuntamientos 
de ámbasí épocas como responsables 
inmediatos de las sumas que resul­
ten haber cobrado los mismos de 
los primeros contribuyentes, y cuyo 
ingreso en las Cajas del Tesoro no 
hubieren verificado en tiempo opor­
tuno. . ,

J Art. 4.® Son responsables sub- 
; sidiarios, con opcion al beneficio 

de la compensación de los débitos 
que les resulten en ese concepto, 
las fiadores de los causantes, así 
como los funcionarios públicos, los 
testigos de abono y demás á quie­
nes se hubiese declarado tales res­
ponsables subsidiarios en virtud de 
sentencia firme dictada por Autori­
dad competente.

Art. 5.® Con arreglo aloque se 
determina en el art. 1.® del precita­
do Real decreto, se condonu el 7,0, 
por 100 de los débitos que. resulten 
favor del Tesoro hasta fin de 1850 y 
se hallen en primeros contribuyen­
tes; y el 50 por 100 de los que en 
igual forma correspondan á la épo­
ca desde 1.® de Enero de 1851 áfin 
de Junio de 1870. El 30 por 100 
restante en el primer caso y el 50 
en el segundo podrá ser compensa­
do en la /orma que determina el 
mismo decreto y se dirá más afie­
lante.

Art. 6.® Los segunfios contri­
buyentes, qué lo sean en concepto 
fie individuos de corporaciones mu­
nicipales, y los deudores como res­
ponsables subsidiarios no tienen de­
recho al beneficio de la condona­
ción; pero podrán compensar la to­
talidad de sus descubiertos de la 
misma forma que los primeros con­
tribuyentes.

Art. 7.®, Los particulares como 
primeros contribuyentes, y los 
Ayuntamientos en el misino con­
cepto, que no tengan créditos á su 
fayor contra el Tesoro, propios ó ad­
quiridos de otras personas, podrán 
satisfacer á metálico el 30 ó 50 por 
100 respectivamente dé sus débitos, 
según procedan de la época hasta 
fin de 1850 ó desde 1.® de Enero de 
1851 á fin de Junio de i870. .

Si los débitos son de individuos 
de corporaciones municipales en 
concepto do segundos contribuyen­
tes ó de.responsables subsidiarios, 
y los deudores no se acogen al be­
neficio de la compensación, único á 
que tienen derecho, deberán satisfa­
cerlos á metálico en el todo de su * 
importe ó en la parte que no lo ve­
rifiquen en los valores admisibles 
para la compensación.
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Al’t. 8? No será aplicable el be- i 

neficio de la condonación ni el de 
la compensación a los deudores por 
cualesquiera de los ramos que res­
tan á cargo de las Direcciones ge­
nerales de Propiedades y Derechos 
del Estado y de Rentas Estancadas, 
ni á los que lo sean en concepto de 
Tesoreros, Depositarios, Adminis­
tradores ó recaudadores de contri­
buciones y rentas públicas, salvo el 
caso que se determina en el art. 6.°

Art. 9? Tampoco alcanzan los 
beneficios de la condonación ni de 
la compensación á los débitos que 
resulten á favor de partícipes, por­
que dichos beneficios son sólo apli­
cables, según las prescripciones del 
mencionado Real decreto, á los dé­
bitos por cuotas correspondientes 
al Tesoro público.

Art. 10. Las Administraciones 
económicas harán saber por medio 
de anuncios en el £o¿eíin oficial, y 
de comunicaciones que dirigirán á 
los Ayuntamientos de los respecti­
vos pueblos, que pueden utilizar 
los beneficios que les concede el 
mencionado Real decreto de 12 de 
Junio, y solicitar la compensación 
á que el mismo les da derecho 

■ Art. 11. Para optara! beneficio 
de la condonación del 70 y del 50 
por 100 respectivamente, según las 
épocas determinadas en el art. 1.® 
del Real decreto de 12 de Junio, 
deberán los contribuyentes á quie­
nes el mismo artículo se refiere ve­
rificar el pago del 30 ó del 50 por 
100 restante eu cada caso, pudien­
do efectuarlo con los valores que 
determina el art. 2.®; pero enten­
diéndose que con la condonación y 
el pagó ha de cubrirse precisameu- 
Ía totalidad de uno ó de varios de 
los descubiertos de cada época.

Art. 12. Podrán asociársé va­
rios Ayuntamientos de fina misma 
provincia, igualmente que varios 
contribuyentes particulares, para 
aplicar á la compensación recípro­
ca de sus débitos el iiñporte de una 
ó de varias facturas de valores ó 
documentos.

Art, 13. Los Ayuntamientos y 
contribuyentes que deseen hacer 
uso de los beneficios concedidos en 
dicho decreto 10 solïcitarân por 
medio de instancia que dirigirán 
respectivamente ál Jefe de la Ad­
ministración económica de la pro­
vincia en qué radiquen sus débitos, 
expresando que para optar á la 
condonación que les corresponda 
se comprometen á satisfacerla par­
te de aquellos no condonable.

En las solicitudes indicarán ade­
más la clase ó importe de los valo­
res de que disponen para la com­
pensación. '

Art. 14. Las solicitudes se re­
gistrarán en el acto de presenta 
ciou, y se decretarán por el Jefe de 

^Administración económica para 
qué, instruido con la brevedad po­
sible el expediente por la Sección 
administrativa, se hagan constar 
en él los requisitos siguientes:

1 .® Si el contribuyente lo es en 
el concepto de particular, ó como 
individuo de corporación municipal.

2 .® La contribución ó.impuesto, 
y la época de que proceda el descu­
bierto.

3 .® La cantidad ó cantidades 
que por cada contribución y época 
corresponda percibir á la Hacienda 
y á los partícipes,

Y 4.® La forma en que por lo 
respectivo á cuotas del Tesoro pro­
ceda aplicar el beneficio de la con­
donación y compensación, ó de sola 
compensación, según las disposi­
ciones del Real decreto de 12 de 
Junio,

Art, 15. Los Jefes de las Admi­
nistraciones económicas, en vista 
del resultado que ofrezcan los ex­
pedientes que instruya la Sección 
administrativa, y en los que se oirá 
ála Intervención, acordarán si pro­
cede ó no la compensación á que 
cada uno se refiera.

Si el acuerdo fuese afirmativo, 
se comunicará en seguida á ia par­
te interesada á fin de que verifique 
la entrega de los valores que haya 
ofrecido para ia compensación. Si 
negativo, se pondrá tambien en co­
nocimiento de los interesados para 
que puedan, si les conviene, acudir 
en alzada á la Dirección general 
de Contribuciones, y en su caso al 
Ministerio de Hacienda, indicándo­
les el término dentro del cual pue­
den ejercer dicho recurso.

Art. 16. Cuando el débito cuya 
compensación haya sido acordada 
por el Jefe de Administración eco­
nómica corresponda á época en que 
la recaudación de la. contribución 
de su procedencia estuviese ya con­
fiada el Banco de España, se recla­
marán por la Administración a! De­
legado de dicho establecimiento en 
la respectiva provincia, para unir­
los al expediente, los recibos talo­
narios referentes á dicho débitó.

Arj:. 17. El importe que repre­
senten los recibos talonarios que 
los Delegados del Banco de España 
entreguen en las Administraciones 
económicas se les abonará como 
data interina en sus cuentas de re­
caudación sin perjuicio de conside­
raría como definitiva y-de aplicaría 
á la cuenta de rentas públicas tan 
pronto como quede formalizada la 
compensación y realizado el cobro 
de los recargos á que no alcanza 
dicho beneficio.

Art. 18. Son aplicables á la 
compensación ó pago de sus débi­
tos de que se trata:

1 .® Los intereses devengados y 
no satisfechos hasta fin de Junio 
de 1875 por inscripciones nomina­
tivas de renta perpétua al 3 por 
100 en la parte líquida que corres­
ponda abonar en metálico según la 
época de los vencimientos, y los 
que en igual concepto deban satis­
facerse á las corporaciones civiles 
como anticipaciones á cuenta.

2 .^ Los intereses de títulos al 
portador de la renta perpétua, obli­

gaciones del Estado por ferro-car­
riles, acciones de carreteras y obras 
públicas, bonos y billetes del Teso­
ro y resguardos de la Caja de De­
pósitos, ylos procedentes de la ter­
cera parte del 80 por 100 de Propios 
hasta dicha fecha 30 de Junio y por 
la parte á metálico que representen.

3 .® Los créditos devengados 
hasta la misma fecha que los Ayun­
tamientos ó particulares deudores 
tengan á su favor por cargas de 
justicia, en la parte líquida que de­
ba seríes satisfecha á metálico.

4 .® Los títulos de la Deuda del 
personal, billetes y bonos del Te­
soro y resguardos de la Caja de 
Depósitos en circulación por su va­
lor nominal.

5 .® Las facturas representativas 
de obligaciones del Estado por fer­
ro-carriles, carreteras, obras públi­
cas, billetes y bonos del Tesoro y 
resguardos de la Caja de Depósitos, 
amortizados hasta 30 de Junio por 
su valor nominal.

6 .® Los resguardos de subastas 
de la Deuda del personal y material 
del Tesoro, y de las de intereses ve­
rificadas hasta dicha fecha con ar­
reglo al decreto de 26 de Junio de 
1874 por las cantidades que repre­
senten á los cambios á que hubie­
sen sido admitidas.

7 .® Las láminas ó recibos del 
empréstito nacional de 175 millones 
de pesetas.

8 .® Los recibos procedentes de 
la requisa de caballos

Art. 19.' Los intereses de la 
Deuda del Estado ó del Tesoro, ya 
procedan de insoripoioaes nomina­
tivas, ya documentos al portador, 
y los valores amortizados que se 
apliquen á la compensación, debe­
rán estar representados necesaria­
mente por las carpetas ó facturas 
que corresponda, con arreglo á las 
disposiciones adoptadas por las Di­
recciones respectivas.

Art. 20. Las presentaciones de 
los valores se harán en relaciones 
duplicadas según modelo adjunto, 
las cuales serán registradas en la 
Intervención por numeración cor­
relativa, y comprobadas con los do­
cumentos que contengan: si tuvie­
ren algún error, so devolverán cor­
regidas á los interesados para que 
presenten nuevos ejemplares; y si 
resultasen conformes, se procede­
rá desde luego á su admisión y ap­
licación. .

Todos los documentos compren­
didos en una misma relación se­
rán anotados por la Intervención en 
su parte superior con una indica­
ción que exprese el nombre de la 
provincia y el número de registro 
en esta forma: Aliaceíc, numero 1.®

Esta indicación servirá para que 
en el caso de ser devuelto algún 
documento por defectuoso ó ilegíti­
mo pueda la Administración econó­
mica proceder según corresponda,

Art, 21. Para que puedan ser 
admitidos á la compensación los 
resguardos de subastas de la Deuda 

del personal, y del material y de 
valores ó intereses verificadas, con­
forme al decreto de 26 de Junio de 
1874, deberán los interesados pre- 
seutarlos ántes en las oficinas de la 
Dirección general de la Deuda para 
que sean requisitados con nota que 
exprese el importe líquido á que 
quedaron reducidos los créditos con 
arreglo al cambio á que fueron 
ofrecidos, cuyas notas se autoriza­
rán con la firma del funcionario en 
quien se delegue esta facultad y el 
sello de la Dirección general.

Art. 22. Las facturas de intere­
ses que se presenten á la compen­
sación se comprobarán en la parte 
respectiva á su liquidación, tenien­
do al efecto presentes la Interven­
ción las advertencias siguientes:

1 .^ Que los intereses de la Deu­
da devengados hasta 30 de Junio 
de 1867 son abonables á metálico 
por todo su valor.

2 .^ Que los devengados desde 
1.® de Julio de 1867 hasta fin de 
Julio de 1872 están sujetos al des­
cuento del 5 por 100 pqr razón del 
impuesto sobre sueldos y asigna­
ciones.

3 .^ Que de los, correspondientes 
á los semestres vencidos en 31 de 
Diciembre dé 1872, 30 de Junio y 
31 de Diciembre de 1873 deben abo­
narse en metálico dos terceras par­
tes con descueñto de 5 por 100 por 
razón del impuesto, y que la otra 
tercera parte, que es pagadera en 
papel, no puede aplicarse á la com­
pensación.

4 .^ Que de los intereses del se­
mestre vencido en 30 de Junio de 
1874 se abonan las dos terceras 
partes íntegras, y el 30 por 100 
de là otra tercera parte, todo á 
metálico.

5 .^ Que los intereses de los se­
mestres vencidos en 31 de Diciem­
bre de 1874 y 30 de Junio de 1875 
son admisibles por todo su valor 
para la compensación de que se 
trata. '

6 .® Que los intereses de billetes 
y bonos del Tesoro no están suje­
tos á descuento alguno por razón 
del impuesto ni por otra causa. "

7 .^ Que los de resguardos de la 
Caja de Depósitos y los de metá­
lico por la tercera parte del 80 por 
100 de.Propios están sujetos al im­
puesto y deben descontar por este 
concepto el 5 por 100 en el segun­
do semestre de 1867 al primero in­
clusive de 1874, y . el 5 .por 100 y 
2‘50 por 100 de recargo extraordi­
nario en el segundo semestre de 
1874 y primero de 1875.

8 .^ Que las asignaciones por 
cargas de justicia están tambien 
obigadas al impuesto en la propor­
ción siguiente.-

Cinco por 100 desde 1.® de Julio 
de 1867 á 30 de Junio de 1870.

Diez por 100 desde 1.® de Julio 
de 1870 á 30 de Setiembre de 1871- 

Doce por 100 én' las asignacio­
nes que no excedan de 2.000 pese­
tas desde 1.® de Octubre de 1871 á

1 30 do Junio de 1872,
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O^mce por 100 eu las de 2.000 
a 1.000 pesetas id. id.

Veiiite por 100 en las mayores 
de 1.000 pesetas id id.

Veinte por 1000 en general des­
de 1.°, de Julio de 1872 á ñu de Ju­
nio de 1874. .

Veinte por 100 y novena parte: 
del recargo extraordinario desde 
1.® de Julio de 1874 en adelante.

Art. 23. Cuando el importe á 
metálico de las facturas no alcan­
ce ,á cubrir la parte del débito que 
deba ser, satisfecha, se completa­
rá por el contribuyente la diferen- 
bia en metálico efectivo.

Si por el contrario resultase so­
brante de valores y no optase el 
interesado por cedería á beneficio 
del Tesoro, la Administración eco­
nómica consignará en la factura 
nota que determine la cantidad ad­
mitida y el resto á que quede redu­
cido su importe líquido á metálico, 
expidiendo al contribuyente un 
resguardo provisional arreglado ul 
modelo núm 4.° de la instrucción 
de 27 de Noviembre de 1873 para 
la admisión de valores en pago del 
empréstito nacional por el sobran- 
te qne resulte á .su favor y para 
canjear en su dia por la factura de 
su procedencia.•

ArX..24. Los resguardos provi­
sionales ñe que trata el artículo an­
terior se cargarán por el valor que 
representén cen aplicación á un 
concepto especial de la segunda 
parte de la cuenta de operaciones 
del Tesoro, que se titulará ^ssío 4 
w,Gíáli0o de faduras^ de ixilores no ad­
mitido en pago de deoUoscompensaéles.

Art. 25. De las facturas que 
contengan sobrantes se remitirán á 
las Directiones generales á que 
correspondan relaciones duplicadas 
en la forma que determina el ar­
tículo 21 de la instrucción de 27 
de Noviembre de 1873, cuidando 
las Administraciones económicas 
de cumplir támbien lo preceptuado 
en el art. 22 de la misma cuando 
deban devolver dichas facturas á 
los interesados.

Art. 26. Los recibos de la requi. 
sa de caballos no se admitirán sino 
por todo su valor, mediante no es­
tar autorizada la expedición de du- 
cumentos referentes á sobrantes de 
dichos recibos: pero se permitirá la 
asociación de contribuyentes para 
facilitar su colocación.

Art. 27. No será obstáculoá la 
admisión de recibos do la requisa 
de caballos la circunstancia de que 
procedan de otra provincia distin­
ta de la en que se presenten, si 
bien se entenderá en este caso la 
operación sin perjuicio de lo que 
resulte acerca de la legitimidad de 
dichos recibos, los cuales se remiti­
rán inmediatamente á la Adminis­
tración económica de la provincia 
en que hubiesen sido expedidos, 
datando su importe en movimiento 
de fondos para que por dicha ofi­
cina se formalicen las operaciones 
de cargo en remesas,y de data por

ánticípaciones-á Guerra en recibos 
de la requisa de caballos, dándoles 
el curso correspondiente, que está 
determinado para estos casos en lá 
órden de 8 de Abril de 1874.

Art. 28. Los títulos de la Deu­
da del personal, billetes y bonos 
del Tesoro y resguardos al portador 
de la Caja de Depósitos en circula­
ción, así como los resguardos de 
subastas que se presenten para la 
compensación, deberán aplicarse 
en su totalidad^ quedando prohibi­
do expedir por esta clase de- docu­
mentos los .resguardos, provisiona­
les de que trata el art. 23 de esta 
instrucción.
- Los intereses que sú caso corres­
pondan á los valores en circula­
ción se admitirán tambien á la com­
pensación, á contar hasta el dia en 
que se verifique el pago del débi- 
to, para lo cual será circunstancia, 
precisa que los documentos que 
contengan cupones se presenten 
con ebeórriente ála fecha del pago.

Art. 29. LoS: recibos del em­
préstito nacional que no hayan si­
do canjeados por títulos ó láminas 
del mismo.se adniitjrán á la com­
pensación por todo su valor nomi­
nal sin abono de intereses, siem­
pre que se coloquen en la totalidad 
de su importe.

Art. 30. De los títulos ó lámi­
nas de dicho empréstito luego de 
emitidos se admitirán á la compen­
sación por capital é intereses los 
décimos correspondientes á. venci­
mientos anteriores á. la fecha de 
su admisioui.

Los vencimientos posteriores se 
admitirán tambien por el capital 
que representen y por el interés 
que les corresponda hasta el dia 
del pago

Art. 31. La admisión de los va­
lores aí portador, el de lq^, recibos 
de requisa y valores del emprésti­
to so verificará mediante endoso 
que en las facturas ó documentos 
respectivos suscribirán los presen­
tadores interesados ó el principal 
tenedor cuando deban aplicarse al 
pago de diferentes Cuotas, expre­
sando en este caso que se endosan 
«para aplicar en pago de contribu-' 
cioaes del que suscriba y de los 
demás interesados,» cuyos nom-, 
bres se determiaa’’án, y que se 
obligan durante seis meses á res­
ponder de la legitimidad de los va­
lores.

Art. 32. La admisión en pago 
de débitos de los valores que se en­
treguen para la compensación, ex­
cepto los títulos en circulación de 
la Deuda del personal á que se 
refiere el art. 35, producirá cargo 
á la Caja con aplicación á rentas 
públicas por las contribuciones ó 
iñipuestos y por los años á que cor­
respondan los descubiertos, y a je- 
más, por el impuesto sobre sueldos 
y asignaciones en los casos en que 
proceda su exacción.

Las facturas de valores coloca­
das en totalidad se datarán en mo­

vimiento de fondos, remiitióndose 
á las oficinas que corresponda, á 
saber:;- >

1 .° Las facturas de la Deuda á 
la Caja sucursal de la misma, la 
cual formalizará su cargo como re­
mesa del Tesoro, y la data del pa­
go con aplicación al concepto y 
presupuesto á que corresponda, 
justificándola con las expresadas 
facturas.

2,Q Los resguardos de subastas 
á dicha Caja sucursal para que for­
malice el cargo por el importe que 
representen á los cambios ofrecidos 
y la data como remesa á la Teso-, 
rería de la Deuda, á la que corres­
ponde aplicar el pago definitivo de 
estos valores. ■

3 .° Las facturas de resguardos 
al portador de da Caja de .Depósitos 
y de intereses dé la tercera parte 
del 80 por 100 de Propios á la su­
cursal de la misma para que for­
malice las operaciones que corres­
pondan por analogía á lo indica­
do en el párrafo núm. 1.° de los 
precedentes.

4 .° Las facturas de bonos ó bi­
lletes del Tesoro vencidos, y las de 
sus intereses á la Dirección del ra­
mo. como remesa á la Tesorería 
Central para que eu ella se forma­
lice el cargo correspondiente y la 
data que proceda coa aplicación al 
presupuesto.

5 ? : Los billetes y bonos del Ter 
soro en circulacion .á la misma D4- 
reccion corno remesa á la Tesore­
ría Central para su, reconocimien­
to, cancelación, cargo por la Teso­
rería en remesas y data de amorti­
zación é intereses que corresponda.

6 .° Los resguardos al portador 
de la Caja de Depósitos en circula­
ción á la sucursal de la misma 
para que formalice el cargo corres­
pondiente y la data de remesa á la 
Caja general, donde se formaliza­
rán á su vez las operaciones nece­
sarias para su amortización y pa­
go de intereses.

7 .® Los recibos del empréstito 
no canjeados y los títulos ó lámi- 
minas á la Dirección del Tesoro 
como remesa á la Tesorería Cen­
tral para iguales fines ■ex:presados 
en el párrafo anterior.

Los recibos de la requisa de ca­
ballos se pasarán lo ántes posible 
á las Administraciones económicas 
de las provincias de su proceden­
cia, ó se presentarán al Comisario 
de Guerra respectivo, para los efec­
tos de su reconocimiento y fOrmá- 
lizacion, datándose en el primer 
caso como remesa, y en el segundo 
como anticipación á Guerra en re­
cibos de la requisa de caballos.

Guando las facturas admitidas 
procedan de cupones presentados 
en la misma provincia, se unirán 
tambien al remesarías: las mitades 
de dichas facturas que hayan sido 
devueltas por la Dirección general 
del ramo.

Art. 33. El ejemplar de las rela­
ciones á que se refiere el artículo

5
25 de esta instrucción, que debe 
devolverse á la Administración 
económica respectiva en la forma 
que determina el 21 de la de 27 de 
Noviembre de 1873, se pasará tam­
bién á la sucursal de la Deuda ó 
de la Caja de Depósitos, según 
proceda, la cual formalizará el car­
go y data que correspondan con 
arreglo á lo determinado en el ar­
tículo anterior, justificando esta 
con las mismas relaciones.

Art. 34. Si por efecto de la ad­
misión de valores en circulación 
hubiese que proratear intereses, 
sólo datarán las Administraciones 
económicas como remesa la parte 
de los del semestre corriente que 
hubiese admitido. Al formalizar su 
aplicación, la Tesorería Central ó 
la Gaja de Depósitos figurarán una 
data del importe total de los inte­
reses corrientes, y un cargo por 
reintegro de la diferencia no abo­
nable por la diferencia de dias pos­
teriores al prorateo hecho en la Ad­
ministración respectiva.

Art. 35. Los débitos que se com^ 
pensen con títulos en circulación 
de la Deuda del personal se datar 
rán en cuentas y libros de rentas 
públicas con aplicación á la con­
tribución ó ramo de que procédan 
en concepto de baja justificada, ex. 
presando en la certificación : que la 
justifique la circunstancia de que 
esta baja es para producir el cargo 
correspoudiente que se abrirá en la 
misma cuenta de rentas públicas, 
parte de Papel de la Penda g del 
Tesoro por débitos compensados en 
papel de la del personal, en. cuyo 
concepto se aplicará el ingreso 
correspondiente, datándose la sa­
lida de este papel por remesa á la 
Deuda, á la que enviarán los títu­
los relacionados con expresión de 
su número, série, numeración ó 
importe. La data de esta remesa se 
justificará en su dia con la carta de 
pago de la Tesorería de la Deuda.

Alt. 36. Los créditos pendien­
tes de pago hasta fin de Junio úl­
timo por cargas de justicia liqui­
dadas, y comprendidas en presu­
puestos que deban aplicársé á la 
compensación, si estuviesen domi­
ciliadas en la misma provincia se 
aplicarán á la nómina cuyo pago 
sé halle abierto. Pero si esta fuese 
atrasada, las cantidades que dor- 
respoadan á. nóminas sucesivas dé 
asignaciones devengadas con an­
terioridad á la fecha de la comp en­
sación se representarán con recibos 
dé los interesados perceptores, con 
separación de nóminas, que ingre­
sarán en Gaja en representación 
del metálico y por el débito de la 
contribución ó impuesto que cor­
responda.

La Gaja conservará estos reci­
bos, relacionados por nóminas, y 
cuidará de que al abrirsé el pago 
de cada uno se verifique la data de 
su importe con aplicación á la mis­
ma. nómina, á la cual se unirán 
en equivalencia del recibo que eU
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la partida correspondiente deba 
suscribir el respectivo interesado. 
Miéntras no se verifique esta data, 
se cuidará tambien de designar en 
la clasificación ,de existencias de 
las actas de arqueo la que éste re­
presenta en dichos recibos.

Cuando las cargas de justicia 
estén domiciliadas en distinta pro­
vincia, los interesados que deseen 
aplicar sus créditos á la compen­
sación solicitarán de la Adminis­
tración económica respectiva bas­
tante á acreditar el importo de sus 
créditos, líquido á percibir, y el 
concepto y época de que procedan. 
Esta certificación la entregarán en 
la Administración económica de 
la provincia donde haya de verifi­
carse la compensación para que por 
ella se formalice el ingreso corres­
pondiente, y una data en concep­
to de movimiento de fondos por 
remesa á la Caja donde radique el 
pago de la obligación, á la que se 
dará inmediato aviso para que li­
bre y envie la carta de pago que 
haya dé justificar el mandamiento 
de la remesa, y proceda en su dia 
á las demás operaciones indicadas 
en los párrafos precedentes.

Desde el momento que una Ad­
ministración económica libre certi­
ficación de débitos por cargas de 
justicia aplicables a la compensa­
ción suspenderá abonar al interesa­
do las cantidades devengadas á que 
la certificación se refiera hasta que 
justifique la aplicación que haya 
hecho de dicha certificación, ó la 
devuelva sin uso á la misma Ad­
ministración que la expidiera. En 
este último caso se decretará por el 
Jefe económico la anulación de di­
cho documento, que será cancela­
do, y se levantará la suspensión de 
los pagos.

Art. 37. La condonación que 
corresponda, según la época de que 
procedan los descubiertos, se data­
rá en cuentas y libros de rentas 
públicas en concepto de bajas jus­
tificadas en disminución de los dé­
bitos. Para acreditar estas bajas se 
acompañarán á la cuenta respecti­
va los expedientes de su razón, de 
que se hará referencia en la rela­
ción del pormenor de dichas bajas.

A dichos expedientes se unirá 
uno de los ejemplares de la relación 
de valores presentados para la com­
pensación, conservándose el otro 
en la Intervención de la Adminis­
tración económica para los efectos 
que puedan convenir.

Art. 38. Si al tiempo de liquidar 
los débitos cuya condonación ó com­
pensación sé solicita se comprobara 
que estos débitos no estaban apli­
cados en cuentas en la proporción 
exacta de cuotas del Tesoro y re­
cargos que representan los recibos 
pendientes, por haberse aplicado 
anteriormente la recaudación sin 
la exactitud debida, se procederá á 
instruir por separado del expedien­
te de compensación el de la devo­
lución de ingresos que sea necesa­

rio autorizár para traér á las cuen­
tas los débitos en su aplicación ver­
dadera. Estos expedientes, una vez 
terminada su instrucción, se cur­
sarán á la Dirección general á que 
corresponda la contribución ó im­
puesto de su procedencia para la re­
solución ó tramitación,que proceda.

Art. 39. Las dietas ó recargos 
que se causen, si los deudores dan 
lugar á que se proceda contra ellos 
por la via de apremio, serán satis­
fechos á metálico; y en la misma 
forma se satisfará tambien en todo 
caso el premio de cobranza que res­
pecto á cada una de las contribu­
ciones ó impuestos objeto de los 
débitos de que se trata se hallase 
establecido en el año de que los 
mismos débitos procedan.

Art. 40. Si al llevarse á efecto 
el procedimiento ejecutivo resulta­
se plenamente justificada la com­
pleta insolvencia del deudor, los 
Jefes de las Administraciones eco­
nómicas consultarán los expedien-

PROVINCIA DE..........

Êèlacion de..... docume^iios çue D..... presenta en la Administración económica de esta provincia para su admisión 
en pago de débitos á favor de la £1 adenda, con arreglo á lo dispuesto en el d¿eal decreto de \2de Junio é instrucoion 
de 2d de Setiembre de 18*1 á saher: ,

Importe íntegro de los documentos á que so refiere esta relación, mil quinientas pesetas. 
Idem líquido aplicable á la compensación, mil noventa y seis pesetas sesenta y seis céntimos.

(Fecha y firma del interesado.) 
ADMINISTRACION ECONÓMICA DE.....

Docu­

mentos.

Numera­
ción espe­

cial de 
cada uno. PROCEDENCIA. CLASE DE VALORES. VENCIMIENTO.

Importe 
íntegro.

Pesetas.

Válor . 
líquido apli­

cable á la 
compensa­

ción.

1 175 Administración de Cádiz. Intereses 3 por 100 interior. 1.0 de Julio de 1875.. 500 316^66
1 5.640 Dirección de la Deuda. . Idem ferro-carriles. . . . l.° de Enero de 1874. 600 380
1 .874 

Etc.
Idem del Tesoro. .. . Idem bonos.—Primera série. 1.® de Enero de 1875. 400 400

3 ÜOCUMENTOS. Importe TOTAL. . . . . 1.500 1.096 66

Los documentos comprendidos en esta relación han sido aplicados al pago por débitos por la 
Sello de la Ad- suma de su importe líquido (excepto el documento núm..... que lo ha sido por...... habiéndose 
rainistaacion. expedido resguardo del sobrante de....con el núm....... )

(Fecha y firma del Jefe de la intervención.)

CUARTA SECCION.

^on Julián Cernuda g Cernuda, 
Juez de primera instancia de esta 
villa de Olmedo g su partido.

Por el presente edicto se cita, lla­
ma y emplaza á los que se crean 
con derecho á los bienes dejados 
abintestato por Don Vicente-Criste- 
to y Don Cristeto-Vicente Fernan­
dez Toro, naturales y residentes 
que fueron de Ventosa de la Cuesta, 
que fallecieron en trece de Agosto 
de niil ochocientos cincuenta y uno 
y seis de Octubre de mil ochocien­
tos sesenta respectivamente, ó hi­
jos legítimos de Don Eulogio Fer­
nandez Cuesta y Doña Laureana 
Toro Toro, vecinos del mismo Ven- 
tosa, à fin de que en el término de 
treinta dias se presenten en este Eulogio Fernandez Cuesta, la cual 
Juzgado á ejercerle en forma; ha- ’ falleció en dicho Ventosa el dia 
biéndose presentado en autos como veinticinco de Marzo de mil ocho- 
intestado su padre el Don Eulogio ¡ cientos cuarehta y nueve, para que

tes á la Dirección général del raúio 
para que por la misma se acuerde ó 
proponga al Ministerio de Hacien­
da, según proceda, la baja del dé­
bito en las cuentas de rentas pú­
blicas.

Art. 41. Se considerará en sus­
penso la responsabilidad adminis­
trativa de los deudores desde el 
momento en que entreguen á la. Ad­
ministración económica respectiva 
los valores destinados á la compen­
sación; pero si estos no resultaren, 
legítimos, y por esta causa hubiere 
que anular en todo ó parte la com­
pensación, . continuará en vigor 
aquella responsabilidad hasta que 
se verifique el'cobro de los débitos.

Art. 4‘A Los Ayuntamientos á 
quienes por Real decreto de 17 de 
Abril último se autorizó para com­
pensar sus débitos en la forma de­
terminada por eV mismo y por la 
instrucción de 18 de Junio próximo 
pasado podrán utilizar tambien los 
beneficios del Real decreto de 12 del

NUMERO DE ÓRDEN.;... .

Fernandez Cuesta;" pues así está 
mandado en el expediente de su 
referencia que se sigue en este Juz­
gado á instancia del Don Eulogio 
por testimonio del que autoriza.

Dado en Olmedo à veintinueve de 
Setiembre de mil ochocientos se­
tenta y cinco.—Julián Cernuda.— 
Por su mandado, Marcial Miguel 
Perez.

Don Julián Cernúda g Cernuda, Juez 
de primera instancia de esta villa 
de Olmedo g su partido.

Por el presente edicto se cita, lla­
ma y emplaza á los que se crean 
con derecho a los bienes dejados 
abintestato por Doña Laureana Toro 
Toro, vecina que fué de Ventosa de 
la Cuesta y esposa que fué de Don 

miénio nies en la propoicion que des 
sean aplicables los débitos de las 
dos épocas dé fin de Diciembre de 
1850 y fin de Junio de 1870; pero 
no en lo que se refiera á descubier­
tos posteriores á esta última fecha, 
á los que únicamente serán aplica­
bles los beneficios concedidos por el 
mencionado decreto de 17 de Abril 
é instrucción de 12 de Junió citado.

Art. 43. Las dudasque se ofrez­
can en la inteligencia do la presen­
te instrucción las consultarán las 
Administraciones económicas á los 
centros á quienes corresponda en­
tender en su resolución según el 
objeto á que se refieran.

Madrid 23 de Setiembre de 1875. 
—Él Director general de la Deuda, 
Augusto Amblard. —El Director ge­
neral de Contribuciones, Fernando 
Cos-Gayon.—El Interventor gene­
ral, J. R. de Oya.

Madrid 29 de Setiembre de 1875. 
-^S. M. aprueba la presente instruc­
ción. —Salaverría.

COMPENSACIONES.

en el término de treinta dias se 
presenten en este Juzgado á ejerci­
tarle en forma; habiendo compare­
cido en autos como interesados sus 
hijos legítimos D. Eulogio, Juana 
Climaco, Lucia Martin, Gerónimoy 
Sinforosa Fernandez Toro y Don 
Eulogio Fernandez Cuesta en re­
presentación de Don Vicente-Criste- 
to y de Don Cristeto-Vicente Fer­
nandez Toro, sus hijos legítimos y 
de la Doña Laureana ; pues así está 
mandado en el expediente de su re­
ferencia que se sigue en este Juz­
gado pqr testimonio del que au­
toriza.

Dado en Olmedo á veintinueve de 
¡Setiembre de mil ochocientos se- 

' tenta y cinco.—Julián Cernuda.— 
Por su mandado, Marcial Miguel 
Perez.

ValUdolid: imprenta de.Garrido.
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